ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÃRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540..000

GABINETE 11 (JOAQUIM GOMES FIUZA)
OTONIEWRADV@GMAIL.COM
(88)9 9742-7461

REQUERIMENTO Nº. 002/2023

Várzea Alegre - CE, 16 de janeiro de 2023

Excelentíssimo Senhor:

Alan Salviano Lima

Presidente da Câmara Municipal de Várzea Alegre - CE

Os Vereadores subscfitores da presente solicitação, de conformidade com suas
prerrogativas previstas em Lei, veem perante Vossa Excelência, a fim de
requerer que após ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao Ministro da
Educação o Senhor Camilo Sobreira de Santana manifestando a sincera alegria
por ver a educação brasileira confiada ao Ministro, sendo sabedores dos
esforços que serão necessários empreender diante do descalabro deixado como
herança pelo governo anterior, embora confiantes no êxito da sua gestão, a
exemplo do grande trabalho recém concluído à frente do Governo do Ceará
Para além dos votos de sucesso e na certeza que o ensino superior nacional
viverá melhores dias, com maiores recursos e melhor atenção, visto a sua
fundamental importância, segue o pleito para que haja especial olhar e
investimentos na Universidade Federal do Cariri - UFCA, de modo a possibilitar
o seu crescimento e expansão a outros municípios da Região do Cariri,
oportunamente até a cidade de Várzea Alegre/CE, que por sua localização
geográfica, porte e desenvolvimento econômico e social, contemplaria a
instalação de um Campus da UFCA.

T. em que,

P. deferimento.

- .

CÂMARA MUNICIPAL DE V. ALEGRE - CE
APROVADO EM: 1-9 /~/ ~(} J3

ALAN S,f,LVIANO LIMA
PRESIDENTE

OTONIEL FIÚZA DE ALENCAR JÚNIOR OLIVEIRA